

No. of Printed Pages : 4

MDIE-001

**P. G. DIPLOMA IN MIGRATION AND
DIASPORA (PGDMIDI)**

Term-End Examination

December, 2025

MDIE-001 : GENDER AND DIASPORA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Examine the sectoral and occupational patterns of gendered migration. 20
2. What is meant by 'feminisation of migration' ? 20
3. Examine the role of women migrants as "bearers of culture" with suitable examples. 20
4. Discuss identity, marginality and sexuality in the context of gender and diaspora. 20

5. Examine the issues and challenges of domestic and care female workers. What policies are in place to protect their rights? 20
6. Examine the history of Chinese female migration. What are their issues and challenges? 20
7. Explain remittances from a gendered perspective. What is the impact of remittances on the socio-economic condition of women? 20
8. Discuss the historical experiences of Indian female migrants and their role in creating an 'Indian identity'. 20
9. Write notes on any *two* of the following : 20
 - (a) 'Disposable domestics'
 - (b) The role of Indian cinema in diasporic culture
 - (c) ILO and Gender Equality Provisions
 - (d) Impact of COVID-19 Pandemic on women migrant workers

MDIE-001

प्रवासन एवं प्रवासी समुदाय में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा

(पी. जी. डी. एम. आई. डी. आई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.डी.आई.ई.-001 : जेंडर एवं डायस्पोरा

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. लैंगिक प्रवासन के क्षेत्रीय और व्यावसायिक स्वरूपों की व्याख्या कीजिए। 20
2. 'प्रवासन का स्त्रीकरण' से क्या तात्पर्य है ? 20
3. महिलाओं के प्रवासन की भूमिका को 'संस्कृति की वाहक' के रूप में उपयुक्त उदाहरणों सहित विश्लेषित कीजिए। 20
4. लिंग और प्रवास के संदर्भ में पहचान, हाशियाकरण और लैंगिकता पर चर्चा कीजिए। 20

5. घरेलू और देखभाल क्षेत्र में कार्यरत महिला श्रमिकों की समस्याओं और चुनौतियों की जाँच कीजिए। उनके अधिकारों की सुरक्षा हेतु कौन-सी नीतियाँ लागू हैं ? 20
6. चीनी महिला प्रवासन के इतिहास का विश्लेषण कीजिए। उनकी क्या समस्याएँ और चुनौतियाँ हैं ? 20
7. प्रेषण को लैंगिक दृष्टिकोण से स्पष्ट कीजिए। प्रेषण का महिलाओं की सामाजिक-आर्थिक स्थिति पर क्या प्रभाव पड़ता है ? 20
8. भारतीय महिला प्रवासियों के ऐतिहासिक अनुभवों और 'भारतीय पहचान के विनिर्माण' में उनकी भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 20
- (क) निष्प्रयोज्य घरेलू श्रमिक
- (ख) प्रवासी संस्कृति में भारतीय सिनेमा की भूमिका
- (ग) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) और लैंगिक समानता प्रावधान
- (घ) कोविड-19 महामारी का महिला प्रवासी श्रमिकों पर प्रभाव

× × × × ×